
Informace pro zákonného zástupce k screeningovému vyšet ení sluchu novorozenc

Cílem screeningu sluchu u novorozenc je v asný záchyt trvalé poruchy sluchu, který

je p edpokladem vývoje e i. Základní (screeningové) vyšet ení sluchu je možné provést

již b hem pobytu na porodnici. P i vyšet ení, které vyžaduje klid dít te (m že p itom i spát),

zdravotnický pracovník zavede do zevního zvukovodu jemnou m ící sondu, p ístroj vyšle

slabý zvukový podn t a sonda (v p ípad vyšet ovací metody TEOAE u fyziologického

novorozence) nebo svodné elektrody (v p ípad vyšet ovací metody AABR u rizikového

novorozence) zaznamenají odpov di sluchového ústrojí. Pokud dojde k vyvolání odezvy,

ozna uje se vyšet ení jako negativní screening a znamená to, že sluch dít te je s nejv tší

pravd podobností v po ádku. Nepoda í li se získat p íznivou odpov (pozitivní záchyt

screeningu), je vyšet ení pot eba zopakovat. Teprve tehdy, kdy i opakovaná vyšet ení sluchu

v následných úrovních neposkytnou p íznivou odpov , lze vyslovit podez ení na poruchu

sluchu a je t eba definitivní dovyšet ení. Screening tak umožní v asné rozpoznání sluchové

vady a zajišt ní podmínek i pom cek pro rozvoj správného sluchu a vývoje e i. V p ípad

v asného neodhalení vady sluchu neprovedením screeningu sluchu novorozence m že dojít

k opožd ní vývoje nebo nevyvinutí e i (v nejzávažn jším p ípad vznik tzv. hluchon mosti).

Vyšet ení je pln hrazeno z prost edk ve ejného zdravotního pojišt ní.

Výsledek vyšet ení se zapisuje do zdravotnické dokumentace dít te, zprávy o novorozenci

event. jiné zprávy léka e.

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 14/202134


